
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 

Nr. 34.465 din 04.09.2025    

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 22.08.2025, în şedinţa extraordinară  

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ  

 

 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a) și alin.(4) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin Dispoziţia 

nr.1.744 din 19.08.2025, Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al Municipiului Piatra 

Neamţ la ședința extraordinară. 

La şedință sunt prezenți din partea executivului: dl. Viceprimar Apopei Marius-Vasile, dl. 

Viceprimar Sauciuc Cristian și d-na Oana Roxana Catzaiti –Secretar General al Municipiului.  

Prezența consilierilor locali la ședință este următoarea : 14 consilieri locali sunt prezenți fizic și 5 

consilieri locali sunt prezenți on-line: dl. Enache Nicolae-Ciprian, d-na Moisii Amalia Alexandra, dl. 

Panaite Vasile, dl. Teodorescu Constantin și d-na Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta.  

Lipsesc 4 consilieri locali:  dl. Asandei Constantin Alexandru, d-na Baciu Valentina, dl. Harbuz 

Liviu și d-na Tatomir Alina Mihaela.  

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan – Șef Serviciu Administrație Publică Locală, 

dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru – Director Direcția Relații Publice, 

Management Proiecte, Turism și Promovare Patrimoniu Cultural, dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu 

GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul 

Serviciului Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință informează Consiliul Local asupra faptului că la 

ședință sunt prezenți 19 consilieri locali (din care 14 consilieri locali sunt prezenți fizic și 5 consilieri 

locali sunt prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, care a fost APROBATĂ 

cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. consilier local Enache Nicolae-Ciprian, d-na 

consilier local Moisii Amalia Alexandra, dl. consilier local Panaite Vasile, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

1. HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al municipiului Piatra-

Neamț a unui bun imobil teren în suprafață de 5.108 m.p., situat pe str. Bistriței f.n. și transmiterea 

acestuia ca bun de retur către C.J. Apa Serv S.A. 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

2. HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public al U.A.T. Municipiul Piatra-Neamț în 

domeniul public al U.A.T. Județul Neamț a unui bun imobil teren în suprafață de 600 m.p., situat pe Bd. 

Republicii nr. 15A; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

            3. HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice faza DALI şi a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ”Investiții pentru creșterea eficienței energetice a 

clădirilor publice utilizate de unitățile școlare de nivel gimnazial din Municipiul Piatra Neamț - Școala 

Gimnazială nr. 2”; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

4. HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unui bun imobil 

teren, în suprafață de 15,27 m.p., situat în incinta Ștrandului Municipal, aparținând domeniului public al 

municipiului Piatra-Neamț; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 



5. HOTĂRÂRE privind punerea la dispoziție, contra-cost, a suprafeței de 141 mp teren, situat în 

Piața Ștefan cel Mare din municipiul Piatra Neamț, în vederea organizării evenimentului ”URBEA 

FOOD FEST”, în perioada 22.08.2025 - 24.08.2025; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

6. HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Investiții pentru creșterea eficienței 

energetice a clădirilor publice utilizate de unitățile școlare de nivel liceal din Municipiul Piatra Neamț - 

Liceul Economic Alexandru Ioan Cuza”; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

7. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.67 din 19.03.2024 privind aprobarea Strategiei de 

Dezvoltare Durabilă a Municipiului Piatra Neamț pentru perioada de programare 2021-2027, revizuită, 

cu modificările și completările ulterioare; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

            8. HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.66 din 19.03.2024 pentru aprobarea documentației 

privind prioritizarea operațiunilor conform Documentului Cadru de Implementare a Dezvoltării Urbane; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

9. HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.69 din 19.03.2024 pentru aprobarea Studiului 

privind delimitarea zonei de regenerare urbană în conformitate cu prevederile OUG 183/2022 pentru 

apelul de proiecte aferent Priorității 7 – Nord Est -  O regiune atractivă; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

10. HOTĂRÂRE privind dezlipirea în două loturi a imobilului cu NC 68596, situat în 

municipiul Piatra-Neamț, str. Lunca Bistriței nr. 100, Văleni; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

11. HOTĂRÂRE privind alipirea a 2  imobile cu NC 70701 și NC 70095, proprietatea 

municipiului Piatra-Neamț, situate în str. Ștefan cel Mare nr.6; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

12. HOTĂRÂRE privind alipirea a 3  imobile cu NC 62435, NC 62436 și NC 70700, 

proprietatea municipiului Piatra-Neamț, situate în str. Ștefan cel Mare; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

13. HOTĂRÂRE privind alipirea a 4  imobile cu NC 71096, NC 52132, NC 70698 și NC 

70696, proprietatea municipiului Piatra-Neamț; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

14. HOTĂRÂRE privind aprobarea propunerii pentru schimbarea destinației terenului ”Poligon 

auto”, cu NC 59208, în suprafață de 59.600 mp, proprietatea municipiului Piatra-Neamț - domeniul 

public, aflat în administrarea Consiliului Local al Municipiului Piatra-Neamț, în vederea închirierii către 

terțe persoane sau societăți comerciale; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

 

  II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

         D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.1 privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al municipiului Piatra-Neamț a 

unui bun imobil teren în suprafață de 5.108 m.p., situat pe str. Bistriței f.n. și transmiterea acestuia ca 

bun de retur către C.J. Apa Serv S.A.; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.215 din 19.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. consilier local Enache Nicolae-



Ciprian, d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra, dl. consilier local Panaite Vasile, dl. consilier 

local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

319 a Consiliului. 

 

          D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.2 privind trecerea din domeniul public al U.A.T. Municipiul Piatra-Neamț în domeniul 

public al U.A.T. Județul Neamț a unui bun imobil teren în suprafață de 600 m.p., situat pe Bd. 

Republicii nr. 15A; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.201 din 19.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra, dl. consilier local Panaite Vasile, dl. consilier 

local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

320 a Consiliului. 

  

           D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.3 privind aprobarea documentației tehnico-economice faza DALI şi a indicatorilor tehnico-

economici pentru proiectul ”Investiții pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor publice utilizate 

de unitățile școlare de nivel gimnazial din Municipiul Piatra Neamț - Școala Gimnazială nr. 2”; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.30.335 din 05.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Investiții, Proiecte și Infrastructură Locală; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra, dl. consilier local Panaite Vasile, dl. consilier 

local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

321 a Consiliului. 

 

 

 D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.4 privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unui bun imobil teren, în 

suprafață de 15,27 m.p., situat în incinta Ștrandului Municipal, aparținând domeniului public al 

municipiului Piatra-Neamț; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 31.002 din 08.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. consilier local Enache Nicolae-

Ciprian, d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra, dl. consilier local Panaite Vasile, dl. consilier 

local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

322 a Consiliului. 



 

 D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.5 privind punerea la dispoziție, contra-cost, a suprafeței de 141 mp teren, domeniu public, 

situată în Piața Ștefan cel Mare din municipiul Piatra Neamț, în vederea organizării evenimentului 

”URBEA FOOD FEST”, în perioada 22.08.2025 - 24.08.2025; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 32.239 din 19.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. consilier local Enache Nicolae-Ciprian, d-

na consilier local Moisii Amalia Alexandra, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier 

local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta), iar dl. consilier local Panaite Vasile nu a avut conexiune la 

internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

323 a Consiliului. 

 

 

 D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.6 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții ”Investiții pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor 

publice utilizate de unitățile școlare de nivel liceal din Municipiul Piatra Neamț - Liceul Economic 

Alexandru Ioan Cuza”; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 32.252 din 19.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Investiții, Proiecte și Infrastructură Locală; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. consilier local Enache Nicolae-Ciprian, d-

na consilier local Moisii Amalia Alexandra și dl. consilier local Teodorescu Constantin), iar dl. consilier 

local Panaite Vasile și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta nu au avut conexiune la 

internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

324 a Consiliului. 

 

D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.7 pentru modificarea HCL nr.67 din 19.03.2024 privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare 

Durabilă a Municipiului Piatra Neamț pentru perioada de programare 2021-2027, revizuită, cu 

modificările și completările ulterioare; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 32.257 din 19.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Investiții, Proiecte și Infrastructură Locală; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. consilier local Enache Nicolae-Ciprian, d-

na consilier local Moisii Amalia Alexandra și dl. consilier local Teodorescu Constantin), iar dl. consilier 

local Panaite Vasile și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta nu au avut conexiune la 

internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

325 a Consiliului. 



 

 

D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.8 privind modificarea HCL nr.66 din 19.03.2024 pentru aprobarea documentației privind 

prioritizarea operațiunilor conform Documentului Cadru de Implementare a Dezvoltării Urbane; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 32.254 din 19.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Investiții, Proiecte și Infrastructură Locală; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. consilier local Enache Nicolae-Ciprian, d-

na consilier local Moisii Amalia Alexandra și dl. consilier local Teodorescu Constantin), iar dl. consilier 

local Panaite Vasile și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta nu au avut conexiune la 

internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

326 a Consiliului. 

 

D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.9 privind modificarea HCL nr.69 din 19.03.2024 pentru aprobarea Studiului privind 

delimitarea zonei de regenerare urbană în conformitate cu prevederile OUG 183/2022 pentru apelul de 

proiecte aferent Priorității 7 – Nord Est -  O regiune atractivă; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 32.253 din 19.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Investiții, Proiecte și Infrastructură Locală; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. consilier local Enache Nicolae-Ciprian, d-

na consilier local Moisii Amalia Alexandra și dl. consilier local Teodorescu Constantin), iar dl. consilier 

local Panaite Vasile și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta nu au avut conexiune la 

internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

327 a Consiliului. 

 

D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.10 privind dezlipirea în două loturi a imobilului cu NC 68596, situat în municipiul Piatra-

Neamț, str. Lunca Bistriței nr. 100, Văleni; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 32.256 din 19.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. consilier local Enache Nicolae-Ciprian, d-

na consilier local Moisii Amalia Alexandra și dl. consilier local Teodorescu Constantin), iar dl. consilier 

local Panaite Vasile și   d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta nu au avut conexiune la 

internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

328 a Consiliului. 

 



D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.11 privind alipirea a 2  imobile cu NC 70701 și NC 70095, proprietatea municipiului Piatra-

Neamț, situate în str. Ștefan cel Mare nr.6; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 32.251 din 19.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. consilier local Enache Nicolae-Ciprian, d-

na consilier local Moisii Amalia Alexandra și dl. consilier local Teodorescu Constantin), iar dl. consilier 

local Panaite Vasile și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta nu au avut conexiune la 

internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

329 a Consiliului. 

 

D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.12 privind alipirea a 3 imobile cu NC 62435, NC 62436 și NC 70700, proprietatea 

municipiului Piatra-Neamț, situate în str. Ștefan cel Mare; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 32.265 din 19.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. consilier local Enache Nicolae-Ciprian, d-

na consilier local Moisii Amalia Alexandra și dl. consilier local Teodorescu Constantin), iar dl. consilier 

local Panaite Vasile și   d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta nu au avut conexiune la 

internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

330 a Consiliului. 

 

D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.13 privind alipirea a 4  imobile cu NC 71096, NC 52132, NC 70698 și NC 70696, 

proprietatea municipiului Piatra-Neamț; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 32.225 din 19.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. consilier local Enache Nicolae-Ciprian, d-

na consilier local Moisii Amalia Alexandra și dl. consilier local Teodorescu Constantin), iar dl. consilier 

local Panaite Vasile și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta nu au avut conexiune la 

internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

331 a Consiliului. 

 

 

D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.14 privind aprobarea propunerii pentru schimbarea destinației terenului ”Poligon auto”, cu 

NC 59208, în suprafață de 59.600 mp, proprietatea municipiului Piatra-Neamț - domeniul public, aflat în 



administrarea Consiliului Local al Municipiului Piatra-Neamț, în vederea închirierii către terțe persoane 

sau societăți comerciale; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 32.275 din 20.08.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. consilier local Enache Nicolae-Ciprian, d-

na consilier local Moisii Amalia Alexandra și dl. consilier local Teodorescu Constantin), iar dl. consilier 

local Panaite Vasile și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta nu au avut conexiune la 

internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

332 a Consiliului. 

 

 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, d-na Carmen Chihai –Președinte de ședință declară închise 

lucrările şedinţei. 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 D-na Carmen Chihai –Președinte de ședință 

 

 D-na Oana Roxana Catzaiti  –Secretarul General al Municipiului 
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